desiderent qua recreati uegetiores: deinde alacriores ad studia redeant atq; labores. Non quo uirtus euanescat. Duo tangit ocii genera: unum eorum qui ueluti torpore quodam & langore animi in ocio marcescunt quod nō solum fugiendum sed prope modum detestandum uidetur: alterum eorum qui a labore requiem & laxamentum quærunt quod expetendum est. Strenuis: Impigris & promptis: & opponit inertibus. Tempestiua: Opportuna & in tempore facta. Vegetiores: Uiuatiores & ualidiores deficerent assidua intentione animi nisi interdum ocio recrearentur. Ouidius, Si nunq̄ cessas tendere mollis erit.

appetendum est. Illis ne propriam uitam inertem exigant: his ut tempestiua laboris intermissione ad laborandum fiant uegetiores.

De Scipione & Lælio.

P Ar uere amicitia clarissimum Scipio & Lælius: tū amoris uinculo: tū et: omniū uirtutū inter se iunctū societate: ut actuosæ uitæ iter æquali gradu exequerentur: ita animi quoq; remissioni cōmuniter acquiescebant: constat namq; eos Caietæ & Laurenti uagas littoribus conchulas & calculos lectitasse: idq; se. P. Crassus ex socero suo. Qu. Scæuola qui gener Lælii fuit audisse sæpenumero prædicauit.

De Scæuola.

S cæuola aut quietæ remissionis eorū certissimus testis optime pila lusisse tradit: quia uidelicet ad hoc diuerticulū aiū suū forēribus ministeriis fatigatū transferre solebat: alex quoq; & calculis uacasse interdū dicitur cū bene ac diu iura ciuū & cerimonias deorū ordinasset: ut. n. in rebus seriis scæuolā ita & in scurrilibus lusibus hominē agebat: quæ rerū natura continui laboris patientem esse non finit.

sputantem inducit: fuit autem Scæuolæ gener: ut li. iiii. ostendimus ea. de uerecundia. Ergo. P. Crassus Scæuolæ: Scæuola uero Lælii generi fuisse dicuntur de quo Lælio C. libro qui inscribitur Lælius hoc est de amicitia. Qu. Mutius augur Scæuola multa narrare de. C. Lælio socero suo memoriter & iocunde solebat.

Calculis. Calculorū ludus ab Ouidio describitur in artibus: & ab aliis cōposito seorsum uoluntate: fagorū nūc dicitur.

S cæuola aut getæ: Ut testis fuerat Scæuola Scipionē & Læliū ai relaxadi grā chōculas & calculos i littore lectitasse. ipse uero nō minus post ai labores a forēribus officiis ad pilæ ludū se interdū conferebat nōnunq̄ ad aleas & tessaras ut eo laxamēti genere fatigatū animū relaxaret: hic teste Cice. lib. officiorū primo fuit. P. Scæuolæ filius iurisperiti a quo C. iuris ciuili sciētiam q̄tacumq; foret accepisse dicitur: nā lib. i. officiorū inquit quorū uero patres aut maiores aliqua gloria p̄stiterunt eorū pleriq; in hoc genere laudis student excellere ut. Qu. Mutius. P. filius in iure ciuili: fuit autem hic Scæuola teste eodē Cice. in Lælio iurisperitus & augur quē in lib. de oratore C. inducit cū Crasso de eloquētia disputantē. Quietæ remissionis: Ociolæ relaxationis: est. nā diectiuū quietæ. Optimæ pila: Cū dicat optime significat illū ab adolescentia fuisse studiosissimū eius ludi: ut assidua exercitatione minime ineptus eius peritiā consecutus fuerit non mediocrē. Ad hoc diuerticulum. Digressionem est autē a uiatoribus sumpta translatio qui a uia quiescendi gratia ad loca diuertitū est. n. diuerticulū locus ubi de uia diuertimus. Terētius: ubi ad ipsum uenio diuerticulū. uel locus est ad quē de itinere secedimus: diuersoriū uero domus hospitalis ad quē ex diuersis uitis conuenit. Calculis: Tessaris uel taxillis ut calculos posuerit pro taxillis. Iura ciuū: Vtpote q̄ iurisperitus. Et cerimonias deorū: Ut qui augur. nam alter pontifex fuit. Cice. quo mortuo me ad pontificem Scæuolam contuli. Ut enim in rebus seriis. Licet sapiētī rebus seriis interdū inferere ludos & ioca uel certe post seria ad ludos se & ioca conferre teste Cicerone li. officiorū primo. Ludo autē & ioco uti illis quidē licet: sed sicut somno & quietibus cæteris tunc cū grauibus seriisq; rebus fatissetimus. ergo Scæuola in rebus seriis se uix grauem & auctoritate plenū: in ludis uero se hominē referebat. In scurrilibus: lusibus. Sine dubio deest particula quasi quod facere frequēter solent auctores. Vir. Medias intercedes exultat amazon. uel scurrilibus iocosis non tamen turpibus quibus utuntur scurræ. Quem rerum natura: Natura inquit non patitur hominem labori semper insistere: nam licet uirtutis laus omnis in actione consistat: ab ea tamen necesse est sæpe fiat intermissio multiq; dentur ad studia reditus: nam ut inquit Oui. Quod caret alterna requie durabile non est: Hæc reparat uires fessaq; membra leuat.